

Leona Paegles iela Cēsīs pārtaps par Ģimnāzijas ielu



CĒSU NOVADA DOME
VIENBALSĪGI LEMJ PĀRDĒVĒT
LEONA PAEGLES IELU CĒSĪS
PAR ĢIMNĀZIJAS IELU

Cēsu novada dome vienbalsīgi lēmusi atjaunot Leona Paegles ielas vēsturisko nosaukumu, pārdēvējot to par Ģimnāzijas ielu. Lēmums pieņemts, lai atgrieztu cienu vēsturiskajai identitātei un norobežotos no komunistiskā totalitārā režīma simboliem, kas atstājuši ietekmi Latvijas vēsturē.

Ierosinājumu par ielas nosaukuma maiņu izteica Cēsu Valsts ģimnāzija. Atsauce veidota uz ielas vēsturisko nosaukumu – Ģimnāzijas iela, kas mainījās līdz ar Padomju Savienības okupāciju 1940.gadā. Leons Paegle, kura vārdā iela bija nosaukta, bija rakstnieks un sabiedriskais darbinieks, kā arī aktīvs komunistiskā režīma piekritējs, kas

20.gs. 20.gadu sākumā tika apcietināts par nelegālās literatūras glabāšanu un centieniem gāzt pastāvošo valsts iekārtu. Tāpat, uzsverot gan vēsturisko, gan morālo, gan arī tiesisko šī jautājuma dimensiju, saņemts iesniegums par ielas maiņu no Publiskās atmiņas centra.

Lēmuma pamatā ir arī likums "Par padomju un nacistisko režīmu slavinošu objektu eksponēšanas aizliegumu un to demontāžu Latvijas Republikas teritorijā" 3.pants. Šī likuma mērķis ir nosodīt komunistisko totalitāro režīmu un PSRS okupācijas varu, atmaskot tās veiktos noziegumus un īstenoto politiku, kā arī veicināt vēsturiskā taisnīguma atjaunošanu. Nosaukuma maiņa simbolizē apņēmību novērst nepatiesu, neprecīzu un neobjektīvu vēstures notikumu interpretāciju un godināt Latvijas tautas veikumu Brīvības cīņās, pretojoties komunistiskajai okupācijas varai. Tāpat šis lēmums izsaka cieņu režīma upuriem, izceļot patiesās nacionālās vērtības un godinot brīvības cīņu dalībniekus.

Simboliski, ka Cēsu Valsts ģimnāzija 2025.gadā svinēs tās simtgadi. Ieskats vēsturē stāsta, ka Izglītības ministrija 1925.gada 31.jūlijā likvidēja Cēsu - Bērzaines valsts vidusskolu un sieviešu neģimnāziju un tās apvienoja zem kopīga nosaukuma - Cēsu valsts vidusskola. Šis gads tiek uzskatīts par Cēsu pilsētas ģimnāzijas dibināšanas gadu.

Pašvaldība informēs nekustamā īpašuma īpašniekus par adreses izmaiņām. Normatīvie akti neparedz obligātu dokumentu maiņu (piemēram, īpašuma tiesību vai transportlīdzekļa tehniskās pases) adreses maiņas dēļ. Dzīvesvietas deklarētā adrese tiek automātiski aktualizēta valsts reģistros. Iedzīvotājiem un uz ielas reģistrētajiem uzņēmumiem un individuālajiem komersantiem šis lēmums neradīs nekādus finansiālus izdevumus.

Jaunās norādes iegādāsies Cēsu novada pašvaldība un izvietos tās tuvāko divu mēnešu laikā. Privātīpašumu īpašniekiem zīmes tiks izsniegtas, taču tās būs nepieciešams uzstādīt pašiem. Savukārt ielas nosaukuma maiņa oficiāli stāsies spēkā 2025.gada 1.februārī.